СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ

заседания постоянной комиссии по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

	25.04.2024
	№ 53


Председательствующий – Чаховский Д. А.
Секретарь – Ткаченко Л. Н.

Присутствовали: Аникин А. Г., Каверзина С. В., Колпаков Д. В.
Отсутствовали: – Тарасов А. В.
Приглашенные: Тыртышный А. Г., Веселков А. В., Уткина Л. А., Полещук В. В., Апарин А. В., Твердохлебов Е. Ю., Катионов К. О., Шумилов О. Л., Лукьянова Ю. В., Вахрамеева Ю. Н., Дулькевич Е. С., Полянская А. Н., Ленц А. С., Белятская Л. Н., Никифоров М. А., Залесова И. В., Скалабан И. А.
Чаховский Д. А.- Повестка у всех на руках, предлагаю принять ее за основу. Прошу голосовать.

«За» - 4. (Аникин А. Г., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Чаховский Д. А.- Есть вопросы. Предложения? 

Поступило письмо от и. о. начальника департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска Вадима Владимировича Полещука о смене докладчика по 4 вопросу «Об информации о ходе реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в городе Новосибирске», утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 03.11.2020 № 3378, за 2023 год»

 вместо Соловьевой Ирины Сергеевны выступит Апарин Алексей Владимирович - заместитель начальника управления культуры мэрии города Новосибирска.

Если нет больше изменений и дополнений, предлагаю принять повестку в целом с учетом смены докладчика.

Прошу голосовать.

«За» - 4. (Аникин А.Г., Каверзина С.В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

ПОВЕСТКА ДНЯ

	1.
	Об информации об итогах социологического исследования «Общественные ожидания и практики физической активности, занятий спортом жителей микрорайонов Затулинский и Южно-Чемской Кировского района»

	
	Докладчик:

	
	Скалабан

Ирина Анатольевна
	-
	руководитель научно-исследовательской работы, доктор социологических наук, доцент, профессор кафедры социальной работы  и социальной антропологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский государственный технический университет»;


	2.
	Об информации о ходе реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске», утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 16.11.2020 № 3595, за 2023 год

	
	Докладчик:

	
	Катионов

Константин Олегович
	-
	начальник управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	3. 
	Об информации об итогах проведения зимнего спортивного сезона 2023-2024 годов на территории города Новосибирска

	
	Докладчик:

	
	Катионов

Константин Олегович
	-
	начальник управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска;


	4.
	Об информации о ходе реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в городе Новосибирске», утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 03.11.2020 № 3378, за 2023 год

	
	Докладчик:

	
	Апарин

Алексей Владимирович
	-
	заместитель начальника управления культуры мэрии города Новосибирска;


	5.
	Об информации о ходе реализации муниципальной программы «Развитие сферы молодежной политики в городе Новосибирске», утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 10.11.2021 № 3936, за 2023 год

	
	Докладчик:
	
	

	
	Твердохлебов

Евгений Юрьевич
	-
	начальник управления молодежной политики мэрии города Новосибирска;


	6.
	Об информации о перспективах развития клубных формирований технической направленности в сфере молодежной политики города Новосибирска

	
	Докладчик:
	
	

	
	Твердохлебов

Евгений Юрьевич
	-
	начальник управления молодежной политики мэрии города Новосибирска.




1. СЛУШАЛИ: Скалабан И. А. – проинформировала об итогах социологического исследования «Общественные ожидания и практики физической активности, занятий спортом жителей микрорайонов Затулинский и Южно-Чемской Кировского района».

Чаховский Д. А. – Вопросы?

Каверзина С. В. – Ставить или не ставить урны, лавочки возле спортивных площадок? Спортсменам нужны, жителям не нужны.

Скалабан С. В. – Да, спортсменам нужны, а для жителей они не нужны так как на них происходит сбор мужчин, которые выпивают на этих лавочках, также и подростки в вечернее время. Устанавливать или нет, нужно смотреть по ситуации.

Каверзина С. В. – Необходимо ли обговаривать установку тренажёров?

Скалабан И. А. – Да, так как не везде и ни все тренажёры пользуются спросом.

Веселков А. В. – Была ли проблема при изучении что это муниципальные объекты? В ваших исследованиях принимали участие представители управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска?

Скалабан И. А. – Мы не все 2 года работали, по паре месяцев в год. Управление спорта в это было увлечено по полной программе и депутатский корпус тоже. Что коксуется муниципальных площадок, хочу сказать, что муниципальные объекты состоят в хорошем состоянии. Хотелось, чтобы управление физической культуры и спорта разработало методические рекомендации где и какие ставить спортивные тренажеры.
Колпаков Д. В. – Хотелось чтобы данная работа была продолжена, и предлагаю рекомендовать департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска совместно с департаментом строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска, департаментом экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска провести круглый стол на тему «Реформирование подходов к организации спортивной инфраструктуры городских территорий» с приглашением депутатов Совета депутатов города Новосибирска.
Чаховский
 Д. А. – Протокольно отметим.

Каверзина С. В. – Хотелось, чтобы данное исследование было направлено всем депутатам для ознакомления.

Чаховский Д. А. – Есть еще вопросы, предложения?

Чаховский Д. А. – Проект решения у всех на руках, прошу голосовать в целом, с учетом предложения Каверзиной С. В.
1. Принять информацию к сведению.

2. Направить информацию депутатам Совета депутатов города Новосибирска для сведения.
«За» - 4. (Аникин А. Г., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

2. СЛУШАЛИ: Катионова К. О. – проинформировал о ходе реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске», утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 16.11.2020 № 3595, за 2023 год.

Чаховский Д. А. – Вопросы?

Каверзина С. В. - С чем связана такая разница в запланированном количестве физкультурных и спортивных мероприятий, занятий физкультурно-спортивной направленности (пункты 1.1.1 и 1.1.3 программы) и в фактическом исполнении этих мероприятий? (п. 1.1.1. – 63,9 % исполнения; п. 1.1.3 – 57,9 % исполнения).
Катионов К. О. – Затрудняюсь сейчас ответить на данный вопрос. Мы уточним и ответим.

Каверзина С. В. – Поясните по премиям?

Катионов К. О.  – Стипендии спортсменам по возрасту до 18 лет, эти списки постоянно меняются. А есть выплаты спортсменам и тренерам достигших спортивных результатов на согреваниях высшего уровня (чемпионат мира, олимпийские игры), так как наши спортсмены отстранены от этих стартов, было принято решение изменить статус Всероссийских, Региональных соревнований.

Тыртышный А. Г. – Расскажите подробнее про финансирование дронрейсинга, что сделано.

Катионов К. О. – Учреждение ТЭИС на сегодня закуплено 33 дрона 7ми дюймовых, приобретена оборудование для трассы, закуплены пульты, очки, несколько компьютеров для симуляторов. 2 инструктора приняты на работу, произведен набор 30 детей в группу для обучения. Наши ребятишки уже начали занимать места в соревнованиях. В планах есть закупка следующих размеров дроны. 

Тыртышный А. Г. – Приглашайте меня на мероприятия, который связаны с дрогрейсингом.

Чаховский Д. А. – Есть еще вопросы, предложения?

Чаховский Д. А. – Проект решения у всех на руках, прошу голосовать.

1. Принять информацию к сведению.

2. Отметить хорошую работу управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска по реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске», утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 16.11.2020 № 3595, за 2023 год.
«За» - 4. (Аникин А. Г., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

3. СЛУШАЛИ: Катионова К. О. – проинформировал об итогах проведения зимнего спортивного сезона 2023-2024 годов на территории города Новосибирска.
Чаховский Д. А. – Вопросы?

Каверзина С. В. – Можете ли наладить взаимодействие МАУ «Стадион» с парком «У моря Обского» для подготовки лыжной трассы?

Катионов К. О. – Мы свяжемся с руководством парка и порешаем данный вопрос.

Чаховский Д. А. – Есть еще вопросы, предложения?

Чаховский Д. А. – Проект решения у всех на руках, прошу голосовать.

1. Принять информацию к сведению.
«За» - 3. (Аникин А. Г., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Каверзина С. В. – НЕ ГОЛОСОВАЛА.

Решение принято.

4. СЛУШАЛИ: Апарина А. В. – проинформировал о ходе реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в городе Новосибирске», утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 03.11.2020 № 3378, за 2023 год.

Чаховский Д. А. – Вопросы?

Каверзина С. В. – Закончилась история с помещениями под мастерские?

Апарин А. В. – Да. На сегодня передан вопрос департаменту земельных и имущественных отношений. Проблема острая снята.

Чаховский Д. А. – Есть еще вопросы, предложения?

Чаховский Д. А. – Проект решения у всех на руках, прошу голосовать.

1. Принять информацию к сведению.

2. Отметить хорошую работу управления культуры мэрии города Новосибирска по реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в городе Новосибирске», утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 03.11.2020 № 3378, за 2023 год.

«За» - 4. (Аникин А. Г., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

5. СЛУШАЛИ: Твердохлебова Е. Ю. – проинформировал о ходе реализации муниципальной программы «Развитие сферы молодежной политики в городе Новосибирске», утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 10.11.2021 № 3936, за 2023 год.

Чаховский Д. А. – Вопросы?

Чаховский Д. А. – Проект решения у всех на руках, прошу голосовать.

1. Принять информацию к сведению.

2. Отметить хорошую работу управления молодежной политики мэрии города Новосибирска по реализации муниципальной программы «Развитие сферы молодежной политики в городе Новосибирске», утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 10.11.2021 № 3936», за 2023 год.
«За» - 4. (Аникин А. Г., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

6. СЛУШАЛИ: Твердохлебова Е. Ю. – проинформировал о перспективах развития клубных формирований технической направленности в сфере молодежной политики города Новосибирска.

Чаховский Д. А. – Вопросы?

Тыртышный  А. Г. – У нас из кружков судомоделирование остался только один в городе?

Твердохлебов Е. Ю. – У нас есть в Октябрьском районе, есть также в Дзержинском районе.

Тыртышный А. Г. – В былые времена было больше. Хотелось, чтобы было больше. Предлагаю управлению молодежи подумать каким образом эти направления судомодельные и авиамодельные больше развивать в городе Новосибирске.

Твердохлебов Е. Ю. – Это что-то штучная подготовка кадров. Мы пытаемся большее количество ребят привлечь в такие клубные формирования.

Чаховский Д. А. – Есть еще вопросы, предложения?

Чаховский Д. А. – Проект решения у всех на руках, прошу голосовать.

1. Принять информацию к сведению.
«За» - 3. (Аникин А. Г., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Каверзина С. В. – НЕ ГОЛОСОВАЛА.

Решение принято.

Председательствующий 
Д. А. Чаховский
Секретарь 
Л. Н. Ткаченко
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